
Città di Ercolano

Città Metropolitana di Napoli

AREA: SETTORE II - AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE RCG N° 1743/2024 DEL 22/07/2024

N° DetSet 257/2024 del 02/07/2024

Dirigente / Incaricato P.O.: MARIAMADDALENA LEONE

Responsabile del procedimento: 

Esecutore: FLAVIA CAMORANI

OGGETTO: liquidazione indennità di disagio mese di giugno anno 2024 Settore II
Amministrativo

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D,Lgs n. 267/2000)

Il Responsabile MARIAMADDALENA LEONE, con la sottoscrizione del presente provvedimento in
ordine alla determinazione di cui all’oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.

N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 
82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1743/2024, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Ercolano, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-02606-2024

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 23/07/2024 al 07/08/2024

L'incaricato della pubblicazione
MICHELA DI SALVATORE

MICHELA DI
SALVATORE
23.07.2024
06:56:22 UTC



2DSG N° 01743/2024 del 22/07/2024

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo al personale del comparto Funzioni

Locali triennio 2016 – 2018, firmato in data 21 maggio 2018, all'art. 70 bis prevede che gli enti

corrispondano  l'indennità  di  "particolari  condizioni  di  lavoro"  destinata  a  remunerare  lo

svolgimento delle seguenti attività:

a) attività disagiate;

b) attività che comportano esposizione a rischio e, pertanto, pericolose per la salute;

c) maneggio di valori;

- il  C.C.N.L.  Enti  Locali  2016  -  2018  demanda  alla  contrattazione  decentrata  la

quantificazione degli importi collegati all'effettivo svolgimento delle citate attività che vanno da

€ 1,00 ad € 10,00;

- con deliberazione di G.M. n.  176 del 29.05.2020, esecutiva ai  sensi di  legge,  è stato

integrato l’art. 70 bis del C.C.D.I. sottoscritto in data 22/10/2019;

- il Contratto Collettivo Decentrato Integrativo firmato in data 22/10/2019 e s.m.i., prevede

all’art.70 bis  comma 2 che tale  indennità  è  commisurata  ai  seguenti  valori,  in  ragione degli

effettivi giorni di servizio prestati nell’arco dell’anno:

a) € 2,00 al personale che svolge una sola delle tre attività;

b) € 3,00 al personale che svolge due delle attività;

c) € 4,00 al personale che svolge tutte e tre le attività;

- con  deliberazione  di  G.M.  n.  126/2023  del  06/10/2023,  è  stata  autorizzata  la

sottoscrizione  definitiva  del  Contratto  Collettivo  Decentrato  Integrativo  di  destinazione  delle

risorse decentrare – parte economica 2023;

- in  data  16/10/2023  è  stato  sottoscritto  il  nuovo  Contratto  Collettivo  Decentrato

Integrativo, il quale prevede all’art. 49, titolato “indennità condizioni di lavoro”, che:

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



3DSG N° 01743/2024 del 22/07/2024

“Gli enti corrispondono una unica “indennità condizioni di lavoro” destinata a remunerare lo

svolgimento di attività:

a) disagiate;

b) esposte a rischi e, pertanto, pericolose o dannose per la salute;

c) implicanti il maneggio di valori.”

- il C.C.D.I. sottoscritto in data 16/10/2023, prevede all’art.49 comma 4 che tale indennità

è commisurata ai giorni di effettivo svolgimento delle attività di cui al comma 1, nel valore:

a) di € 7,00 al personale che svolge una sola delle tre attività di cui al comma 1;

b) di € 12,00 al personale che svolge due delle tre attività di cui al comma 1;

c) di € 15,00 al personale che svolge tutte e tre le attività di cui al comma 1;

- con deliberazione di G.M. n. 16/2023 del 14/02/2023 è stata approvata la nuova struttura

organizzativa ed il nuovo organigramma del Comune di Ercolano;

- con  deliberazione  di  G.M.  n.  42/2023  del  28/03/2023  è  stata  effettuata  successiva

modifica della struttura organizzativa approvata con deliberazione di G.M. n. 16 del 14/02/2023;

- con  deliberazione  di  G.M.  n.  163/2023  del  29/12/2023  è  stata  effettuata  successiva

modifica  della  struttura  organizzativa  approvata  con  deliberazione  di  G.M.  n.  42/2023  del

28/03/2023;

- con  deliberazione  di  G.M.  n.  17/2024   del   08/03/2024  è  stata  effettuata  successiva

modifica  della  struttura  organizzativa  approvata  con  deliberazione  di  G.M.  n.  163/2023  del

29/12/2023

- con deliberazione di G.M. n. 28/24 del 28/03/2024è stata effettuata successiva modifica

della struttura organizzativa approvata con deliberazione di G.M. n. 17/2024 del 08/03/2024;

- con determinazione dirigenziale  n.  10/2024 del  01/02/2024 è stato costituito  il  fondo

delle risorse decentrate per l’anno 2024;

Considerato che nel settore II “Amministrativo” è stato individuato personale che si trovi in

specifiche  situazioni  connesse  allo  svolgimento  di  attività  ordinarie  ovvero  in  condizioni  di

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



4DSG N° 01743/2024 del 22/07/2024

lavoro disagiate, a rischio e/o implicanti il maneggio valori, per le quali, secondo quanto previsto

dai  Contratti  Collettivi  Decentrati  Integrativi  sopramenzionati,  viene  corrisposta  “l’indennità

condizioni di lavoro”;

Dato atto che l’erogazione delle indennità al personale interessato avviene sulla base dei dati

desunti dal sistema di rilevazione presenze/assenze;

Dato atto che nel mese di Giugno 2024 il personale del settore II Amministrativo ha altresì

anche  svolto  attività  lavorativa  nelle  giornate  del  sabato  e  della  domenica  per  garantire

l’ordinario svolgimento delle elezioni europee 2024;

Rilevata quindi  la  necessità  di  procedere  alla  liquidazione  delle  indennità  di  cui  sopra  ai

dipendenti  del  Settore  II  “Amministrativo”,  per  il  periodo  dal  01/06/2024  al  30/06/2024,

seguendo i criteri stabiliti nel C.C.D.I. sottoscritto in data 22/10/2019 ed integrato seguendo i

criteri stabiliti nel C.C.D.I. sottoscritto in data 16/10/2023;

Visti:

- il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

- il D. Lgs. n. 165 del 30.03.2001 e successive modifiche ed integrazioni;

- il Regolamento di Contabilità vigente;

- lo Statuto Comunale vigente;

- il CCNL vigente;

- il C.C.D.I. sottoscritto in data 22.10.2019;

- il C.C.D.I. vigente;

- il fondo delle risorse decentrate anno 2024;

- il prospetto economico della liquidazione agli atti ;

Ritenuto di dover provvedere alla liquidazione dei compensi di cui trattasi; 

                                                                D E T E R M I N A

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



5DSG N° 01743/2024 del 22/07/2024

1) di  richiamare  la  premessa  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente

provvedimento;

2) di liquidare, l’importo complessivo pari ad €. 2.954,00 al personale del Settore II

“Amministrativo” nella misura indicata a fianco di ciascun nominativo come da allegato, parte

integrante e sostanziale del presente atto;

3) di  dare  atto che  il  servizio  per  cui  viene  disposta  la  presente  liquidazione  è  stato

effettivamente reso;

4) di  imputare la  spesa  di  €.  2.954,00  al  capitolo  56/3  del  bilancio  2024,  impegno

3707/2024;

5) di  attestare l’assenza,  per  quanto  noto,  di  situazioni  di  conflitto  di  interesse  come

dettagliate  nel  vigente  Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti  di  questo  Ente  in  capo  al

dipendente  che  ha  istruito  il  procedimento  e  da  parte  di  questa  Dirigenza  che  sottoscrive  il

presente atto finale;

6) di attestare altresì che:

- tutto quanto dichiarato nel presente atto risponde a verità;

- l’istruttoria è correttamente compiuta e i documenti citati sono detenuti dall’ufficio;

- l’atto,  per  quanto  noto  non  ha  come  destinatari  parenti  o  affini  di  amministratori

dell’ente;

- l’atto è stato redatto seguendo l’ordine cronologico e che non è stata possibile adottare la

rotazione del R.P. per l’istruttoria per carenza d’organico;

- la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  relativa  al  presente

provvedimento, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000.

7) Di demandare ai competenti uffici la relativa pubblicazione del presente provvedimento

ai sensi della normativa di legge sul relativo albo pretorio on line dell’ente.

L’Istruttore amministrativo                                                                    Il Dirigente 

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



6DSG N° 01743/2024 del 22/07/2024

     Dott.ssa Flavia Camorani                                                      Dott.ssa Mariamaddalena Leone

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne

MARIAMADDALENA
LEONE
02.07.2024 12:28:16
UTC



7DSG N° 01743/2024 del 22/07/2024

Città di Ercolano – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 257/2024 del 02/07/2024, avente oggetto: 

liquidazione indennità di disagio mese di giugno anno 2024 Settore II Amministrativo

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art N. Imp. Anno N. Liq.

Anno

Liq.

liquidazione indennità
di disagio mese di 
giugno 2024 settore II 
Amministrativo

€ 2.954,00 56 03 627 2024 0 2024

Totale Importo:      € 2.954,00

Parere  Liquidazione: vista la determinazione in oggetto, si attesta di aver eseguito i controlli ed I riscontri amministrativi, 
contabili e fiscali sul presente atto ai sensi dell’art. 184 del TUEL 267/2000; e di aver verificato la disponibilità sull’impegno 
riportato nel prospetto.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne

PAOLA TALLARINO
22.07.2024
12:32:24 UTC




